
 
 

建设项目环境影响报告表 

（试行） 

 

 

 

 

项目名称：苏州明远汽车零部件制造有限公司搬迁扩建 

新一代氢氧混合安全气囊配件项目 

 

建设单位（盖章）：苏州明远汽车零部件制造有限公司 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

编制日期：2020 年 2 月 

江苏省环境保护厅制 



 
 

《建设项目环境影响报告表》编制说明 

 

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质的单位编

制。 

1.项目名称——指项目立项批复时的名称，应不超过 30 个字（两个英

文字段作一个汉字）。 
[...]
5 废滤芯 
纯水

制备 
固 无机盐类 HW49 900-041-49 0.05 

6 废乳化液 修模 液 冷却液 HW09 900-007-09 0.06 

7 废油渣 
废水

处理 
固 矿物油 HW08 900-210-08 0.75 

8 废包装桶 
原料

使用 
固 

矿物油、

有机溶剂

等 

HW49 900-041-49 4 

9 废液压油 设备

维护 

液 基础油 HW08 900-218-08 0.3 

10 废润滑脂 液 基础油 HW08 900-249-08 0.5 

11 废过滤棉 清洗 固 有机溶剂 HW06 90-406-06 1 

12 废钢材 

一般工

业固废 

冲压 固 钢铁 / / 2000 
回收 

外售 13 不合格品 
目检、

检测 
固 钢铁 / / 240 

14 污泥 
废水

处理 

半

固 
沉淀物 / / 80 

委外 

处置 

15 生活垃圾 
生活 

垃圾 

员工

生活 

固

态 
/ / / 35.2 

环卫部

门处理 

 

表 5-11  工程分析中危险废物汇总表 

序

号 

危险废物

名称 

危险废物类别 

危险废物代码 

产生量

t/a 

产生工

序及装

置 

形态 主要成分 
产危 

周期 

危险

特性 

污染

防治

措施 

1 废油 
HW08

（900-209-08） 
0.8 冲压 液 基础油 一年 T/In  

委托

有资

质单

位处

置 

2 
废有机溶

剂 

HW06

（900-404-06） 
2.712 清洗 液 有机溶剂 一年 T/In  

3 废石英砂 
HW49

（900-041-49） 
1 

纯水制

备 
固 无机盐类 一年 T/In  

4 废活性炭 
HW49

（900-041-49） 
5 

纯水制

备、废气

处理 

固 
无机盐类、

有机物 
一年 T/In  

5 废滤芯 HW49 0.05 纯水制 固 无机盐类 一年 T/In  



52 
 

（900-041-49） 备 

6 废乳化液 
HW09

（900-007-09） 
0.06 修模 液 冷却液 一年 T  

7 废油渣 
HW08

（900-210-08） 
0.75 

废水处

理 

原料使

用 

固 矿物油 一年 T/In  

8 废包装桶 
HW49

（900-041-49） 
4 固 

矿物油、有

机溶剂等 
1 年 T/In 

9 废液压油 
HW08

（900-218-08） 
0.3 

设备维

护 

液 基础油 1 年 T/In  

1

0 
废润滑脂 

HW08

（900-249-08） 
0.5 液 基础油 1 年 T/In  

1

1 
废过滤棉 

HW06

（900-406-06） 
1 清洗 固 有机溶剂 一年 T 

 



53 
 

六、项目主要污染物产生及预计排放情况 

内容 

类型 

排放源 

（编号） 
污染物名称 

产生浓度

mg/m
3
 

产生量

t/a 

排放浓度

mg/m
3
 

排放速

率 kg/h 

排放量

t/a 

排放 

去向 

大气 

污染物 

有组织（P1） 非甲烷总烃 418 16.843 41.7 0.25 1.68 
15m 高

排气筒 

有组织（P2） 食堂油烟 8.25 0.042 1.65 0.002 0.008 
8m 高

排气筒 

无组织 非甲烷总 / 0.1 / / 0.1 
大气 

环境 

水污染

物 

类别 污染物名称 
产生浓度 

mg/l 

产生量 

t/a 

污染物名

称 

排放浓

度 mg/l 

排放量

t/a 

排放 

去向 

生活污水 

4912t/a 

CODcr 500 2.456 废水处理站外排量 10805t/a 食堂含

油废水

经隔油

沉淀

后，与

生活污

水、研

磨废

水、清

洗废水

一并进

入厂区

废水处

理站，

经处理

达标后

与浓水

一并接

管至新

区第二

污水处

理厂 

SS 400 1.9648 COD 500 5.4025 

NH3-N 45 0.221 SS 400 4.322 

TN 70 0.3438 NH3-N 45 0.4862 

TP 8 0.0393 TN 70 0.7564 

食堂含油废水 

1126.4t/a 

COD 800 9.0112 TP 8 0.0864 

SS 500 5.632 动植物油 100 1.0805 

NH3-N 45 0.5069 石油类 20 0.2161 

TN 70 0.7885 LAS 20 0.2161 

TP 8 0.0901 浓水外排量 5296t/a 

动植物油 300 3.3792 COD 200 1.0592 

研磨废水 

2910.6t/a 

COD 20000 58.212 SS 150 0.7944 

SS 5000 14.553 

/ 

石油类 100 0.2911 

清洗废水 

1856t/a 

COD 5000 92.8 

SS 2000 37.12 

石油类 100 1.856 

LAS 50 0.928 

浓水 

5296t/a 

COD 200 1.0592 

SS 150 0.7944 

固 

体 

废 

弃 

物 

类别 污染物名称 产生量 t/a 处理处置量 t/a 
利用量

t/a 

外排量

t/a 
去向 

危险废物 

废油 0.8 0.8 / / 

委托有

资质单

位处理 

废有机溶剂 2.712 2.712 / / 

废石英砂 1 1 / / 

废活性炭 5 5 / / 



54 
 

废滤芯 0.05 0.05 / / 

废乳化液 0.06 0.06 / / 

废油渣 0.75 0.75 / / 

废包装桶 4 4 / / 

废液压油 0.3 0.3 / / 

废润滑脂 0.5 0.5 / / 

废过滤棉 1 1 / / 

一般工业固废 

废钢材 2000 2000 / / 回收 

外售 不合格品 240 240 / / 

污泥 80 80 / / 
委外 

处置 

生活垃圾 生活垃圾 35.2 35.2 / / 环卫 

噪 

声 

冲床、研磨机、

清洗机、烘箱、

碳氢清洗机、

磨床、空压机

等 

运转噪声 源强 70～85dB(A) 
厂界外 1米处的噪声达标

排放 

主要生态影响（不够时可附另页） 

本项目位于苏州高新区金枫路 355 号，建设前后用地性质未发生变化，未对周围生态结构产生影响。

运营期新增的各类污染物的排放规模很小，在有效管理的情况下，本项目对区域生态环境基本不产生影

响，其区域生态环境基本保持原有的状况。 



55 
 

七、环境影响分析 

施工期环境影响简要分析： 

本项目为自建厂房，《苏州明远汽车零部件制造有限公司新建厂房项目》已完成环

评备案登记，备案号：201932050500001138。因此，本环评不对施工期环境影响做重点

分析。 

运营期环境影响简要分析： 

1、 地表水环境影响分析 

本项目所在地管网采用雨、污分流系统。雨水经雨水管网系统收集后就近排放到附

近水体。本项目新增废水主要为生活污水、食堂含油废水、研磨废水、清洗废水及纯水

制备浓水，其中，食堂含油废水经隔油沉淀后，与生活污水、研磨废水、清洗废水经厂

区废水处理站处理后，达到接管要求后，与纯水制备浓水一并接入市政污水管网排入新

区第二污水处理厂，处理达《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB 18918-2002）一级

A 标准和《太湖地区城镇污水处理厂及重点工业行业主要水污染物排放限值》

（DB32/T1072-2018）2 类标准后排放入京杭运河，预计对京杭运河水环境影响较小。 

根据《环境影响评价技术导则-地表水环境》（HJ2.3-2018），间接排放建设项目评价

等级为三级 B，因此本项目不进行水环境影响预测，主要评价内容包括： 

（1） 厂区废水处理工艺 

本次搬迁扩建项目进入厂区废水处理站的废水主要包括经隔油沉淀后的食堂含油

废水、生活污水、研磨废水及清洗废水、其中，研磨废水及清洗废水不含氮磷，主要的

污染因子为 COD、SS、石油类、LAS。由于可生化性差，因此，将生活污水及食堂含油

废水一并纳入厂区废水处理站处理，提高废水的可生化性。生活污水及食堂含油废水的主

要污染因子为 COD、SS、氨氮、总氮、总磷、动植物油。 

根据工程分析，本项目进入厂区废水处理站的废水量约 10805t/a，废水处理站设计规

模约 35t/d，具体工艺见图 7-1： 



56 
 

 

图 7-1 废水处理工艺流程图 

废水处理工艺流程说明： 

1）生产废水经过初沉池去除水中比重较大的沉渣后，排入生产废水收集池。生产

废水收集池中的废水通过泵提升至 pH 调整池。 

2）在 pH 调整池加入酸，将 pH 调整至 3.0 左右，然后废水流入芬顿氧化池内。 

3）向氧化池中加入双氧水和硫酸亚铁，在酸性环境中双氧水和亚铁离子进行芬顿

反应，然后废水流入反应池。 

4）废水在反应池中停留，在搅拌的作用下与药剂充分反应，然后废水流入混凝池。 

5）向混凝池中加入 PAC，同时将 pH 调整至 8.0 左右。废水在机械搅拌的作用下与

药剂充分混合反应，使废水中悬浮物相互吸附成细小絮体，然后自流进入絮凝池。 

6）在絮凝池中，向废水中加入 PAM。在机械搅拌的作用下，废水与药剂混合反应，

使水中的细小絮体相互凝聚成较大的矾花，然后废水自流进入沉淀池。 



57 
 

7）在沉淀池中，废水中的矾花在重力作用下沉淀到池底，形成污泥。上层清液流

入综合调节池；池底的污泥排至污泥池。 

8）在综合调节池中，生活污水和经过预处理后的生产废水进行混合，然后通过水

泵提升至高效厌氧反应池。生活污水的加入提高了废水的可生化性。 

9）废水进入厌氧水解反应器后，在水力搅拌系统的工作下污泥与废水充分混合，

并促使降解过程中产生的生物气体从污泥中分离出来，池内的微生物将进水中颗粒物质

和胶体物质迅速截留吸附，在大量水解细菌的作用下将大分子难溶性有机物转化为易于

生物降解的小分子、溶解性物质。另外在产酸菌的作用下，碳水化合物降解为脂肪酸，

有机酸等，这一工艺可以改善和提高原污水的可生化性和溶解性，改善了水质，利于后

续的处理。厌氧池出水自流进入好氧池一。 

10）废水经过好氧池一处理后流入好氧沉淀池一，其中污泥回流至好氧池一，上清

液进入好氧池二。 

11）好氧池二中的泥水混合液流入好氧沉淀池二进行泥水分离，上清液流入出水计

量槽达标排放，污泥回流至好氧池二。 

12）污泥池中的污泥经过压滤系统处理后外运处理，压滤液回流至综合调节池重新

处理。 

（2） 厂区废水处理工艺可行性分析 

根据工程单位提供资料及企业生产特点，废水的主要特点如下： 

1）有机物含量高，且可生化性差。有机物主要来组于工件表面的保护性油类、清

洗过程中加入的各种清洗剂、防锈剂等，多数为含有复杂官能团的有机物，不易被微生

物利用； 

2）废水中 SS 含量高。由于工件在研磨过程中剥落的金属碎屑，以及破损的研磨石

均会随着废水排出，为了防止上述机械性颗粒进入废水站后堵塞管路、损坏设备，需要

在废水收集管路前端设置初沉池。 

针对上述生产废水的水质特性，该废水设计前端隔油沉渣后进入芬顿处理系统进行

预处理。针对废水中的可溶性有机物，为了进一步提高其可生化性，以便于被微生物降

解及达标排放，后续采用厌氧+好氧的生化处理工艺。 

芬顿氧化技术是一种高级氧化 技术(AOPs)，其实质是 H2O2 在 Fe
2+的催化作用下

引发链式反应，生成具有高反应活性的羟基自由基。羟基是一种极不稳定的基团，氧化



58 
 

还原电位高，非常容易得电子，从而将其他物质氧化。羟基可与大多数有机物作用使其

开环、断链，从而将大分子有机物分解成小分子。芬顿技术与其他高级氧化技术相比，

因其设 备简单、操作简便、反应快速、高效、可产生絮凝澄清等优点。 

废水经过芬顿处理后进入后续混凝沉淀，混凝沉淀主要目的在于去除水中的剩余的

悬浮物及部分 COD（不溶性）等。调整废水的 pH，然后加入 PAC 使废水中的 SS 相互

吸附、凝聚成絮体；而后加入高分子絮凝剂，使微小絮体相互吸附成较大的矾花，有利

于污泥沉淀。 

高效厌氧反应器区别于一般厌氧池，它通过压缩污泥层，从而在反应器中保留了极

高浓度的厌氧型微生物，使得反应器可以达到较高的有机负荷。厌氧生物处理包括多种

不同类型的微生物所完成的代谢过程，是一个相互影响、相互制约、同时进行的及其复

杂的生物化学过程。厌氧生物处理法主要降解高浓度有机污染物，进水 BOD5 最高浓度

可达数万 mg/l。废水进入厌氧水解反应器后，在水力搅拌系统的工作下污泥与废水充分

混合，并促使降解过程中产生的生物气体从污泥中分离出来，池内的微生物将进水中颗

粒物质和胶体物质迅速截留吸附，在大量水解细菌的作用下将大分子难溶性有机物转化

为易于生物降解的小分子、溶解性物质。另外在产酸菌的作用下，碳水化合物降解为脂

肪酸，有机酸等，这一工艺可以改善和提高原污水的可生化性和溶解性，改善了水质，

利于后续的处理，而且其结构、运行操作维护管理相对简单，技术已经成熟。 

好氧处理采用接触氧化的工艺（该部分设备采用原有设备），增加生物填料将其作

为生物膜的载体。待处理的废水经充氧后以一定流速流经填料，与生物膜接触，生物膜

与悬浮的活性污泥共同作用，达到净化废水的作用。淹没在废水中的填料上长满生物膜，

废水在与生物膜接触过程中，水中的有机物均被微生物吸附，氧化分解和转化为新的生

物膜。从填料上脱落的生物膜，随水流到二沉池，通过沉淀与水分离，废水得到净化。 

目前，该处理工艺已常用于可生化性较差的生产废水，处理效果较为稳定，可实现

达标排放。 

综上，本次项目采用的废水处理站处理工艺可行。 

（3）依托污水处理设施环境可行性评价 

1）新区第二污水处理厂概况 

苏州新区第二污水处理厂位于苏州高新区新元街 1 号，具体位置为京杭大运河西侧、

马运河以北、枫桥水泥厂以南，苏州高新汽车城以东。处理东片综合污水，设计规模 10



59 
 

万立方米/日，尾水达到一级 A 标准后排入京杭运河。目前实际处理规模为 5.66 万立方

米/日。采用 A/A/C 氧化沟活性污泥法处理工艺，其具体处理工艺流程如下图。 

 

图 7-2  新区第二污水处理厂工艺流程图 

2）本项目废水接管可行性分析 

①接管水质 

本项目接管水质见表 7-1。 

表 7-1  废水接管情况一览表 

废水量 m
3
/a 污染物名称 接管浓度 mg/L 接管量 t/a 去向 

16101 

COD 401.3  6.4617 

新区第二污水处

理厂 

SS 317.8  5.1164 

NH3-N 30.2  0.4862 

TN 47.0  0.7564 

TP 5.4  0.0864 

动植物油 67.1  1.0805 

石油类 13.4  0.2161 

LAS 13.4  0.2161 

由表 7-2 可知，本项目废水接管浓度能够满足《污水综合排放标准》(GB8978-1996)

表 4 中三级标准及《污水排入城市下水道水质标准》（GB/T31962-2015）表 1 中 B 等级

标准要求，能够接入新区第二污水处理厂集中处理。 

②接管范围 

新区第二污水处理厂服务范围：高新区东片，本项目位于苏州高新区金枫路 355 号，

属于其服务范围内，且污水厂管道已铺设到整个服务区域，，本项目建成后污水具备接

管条件。 

③接管水量 

新区第二污水处理厂目前实际处理量约 5.66 万 m
3
/d，本项目建成后，废水接管量为



60 
 

16101m
3
/a（50m

3
/d），约占污水厂目前剩余规模的 0.12%，因此新区第二污水处理厂有

足够的余量接纳本项目营运期排放的生活污水及生产废水。 

综上所述，从污水处理厂接管范围、本项目污水中污染物接管浓度达标情况、污水

处理厂接管余量，本项目废水接入新区第二污水处理厂集中处理是可行的。 

（3）项目废水类别、污染物及治理设施信息表 

表 7-3  废水类别、污染物及治理设施信息表 

序号 
废水 

类别 

污染 

物种类 

排放 

去向 

排放 

规律 

污染治理措施 

排放口

编号 

排放口设置

是否符合要

求 

排放 

口类型 

污染治

理措施

编号 

污染治理

措施名称 

污染治理 

设施工艺 

1 
食堂含

油废水 

COD、

SS、氨

氮、TN、

TP、动

植物油 

新区第

二污水

处理厂 

排放期

间流量

不稳定，

但有周

期性规

律 

FS001 

FS002 

隔油沉淀

池+废水

处理站 

隔油沉淀+

同下 

DW001 

符合《江苏省

排污口设置

及规范化整

治管理办法》

要求 

一般 

排放口 

2 
生活污

水 

COD、

SS、氨

氮、TN、

TP  

排放期

间流量

不稳定，

但有周

期性规

律 

FS001 
废水处理